令和７年度第１回高知県感染症対策連携協議会議事要旨

１ 日時

令和７年 10月 27 日（月） 18:30～20:00

２ 場所

高知県庁第二応接室（Web 会議システム併用）

３ 出席委員

別紙１のとおり

４ 議事

次第（議題）は別紙２のとおり

（１）議題１ 高知市新型インフルエンザ等対策行動計画について

高知市保健所 豊田委員より、高知市新型インフルエンザ等対策行動計画策定にあた

り、本協議会において意見聴取を行うため、本協議会事務局から委員の連絡先の提供を

受けてよいか確認し、委員から了承された。

（２）報告事項

Ø 市町村行動計画変更作業進捗状況

事務局から高知市以外の市町村の策定状況を報告。

Ø 新興感染症対応力向上研修会の実施状況

事務局から令和７年度の実施状況をアンケート結果と併せて報告。今年度は、全３回で

構成し、次回は 11 月 22 日（土）に第３回を開催。

Ø 移送体制確保に関する協議の場（ワーキンググループ）の開催状況

事務局から直近の開催状況及び移送協力に関する協定締結に向け協議を進めていくこ

ととなったこと等を報告。

Ø 移送訓練の実施について

事務局から、幡多地域において、幡多けんみん病院、消防機関、県等による患者移送訓

練を実施する予定（12 月 15 日（月））であることを報告。

以上

令和７年度第１回感染症対策連携協議会出席者名簿

要綱別表１に該当する委員

委員を招集する団体・機関 氏名 出欠 参加方法 備考

高知県・高知市病院企業団立高知医療センター 西内　律雄 出席 オンライン

高知県立幡多けんみん病院 川村　昌史 出席 会場

国立病院機構高知病院 竹内　栄治 出席 オンライン

高知県立あき総合病院 前田　博教 出席 オンライン

計田　香子 出席 オンライン

吉川　清志 出席 会場

高﨑　元宏 出席 会場

西森　康夫 出席 会場

森下　安子 出席 オンライン

消防機関 中城　純一 出席 会場 代理　中島　正貴

西原　利治 出席 オンライン

田中　肇 出席 オンライン

西山　謹吾 出席 会場

池田　真理子 出席 オンライン

山岸　由佳 出席 会場

武内　世生 出席 オンライン

中嶋　真琴 出席 会場

田上　豊資 欠席

保健所設置市 豊田　誠 出席 オンライン

要綱別表２に該当する委員

所属

第一種・二種感染症指定医療機関

結核病床を有する指定医療機関

高知県医師会

高知県医師会

高知県医師会

高知県薬剤師会

高知県看護協会

高知県消防長会

愛幸病院

土佐市立土佐市民病院

高知大学医学部

高知大学医学部

高知大学医学部

高知大学医学部附属病院

高知県健康政策部

保健所長会

高知市保健所

感染症指定医療機関

診療に関する学識経験者の団体

その他学識経験者等

都道府県

要綱別表１以外に知事が必要と認める
機関、団体等

482871
テキストボックス
別 紙 １

令和７年度第１回

高知県感染症対策連携協議会次第

日時：令和７年 10 月 27 日（月）18：30～20:00

場所：高知県庁２階 第二応接室

（高知市丸ノ内１－２－２０）

協議事項

１ 高知市新型インフルエンザ等対策行動計画について

報告事項

１ 市町村行動計画変更作業進捗状況

２ 新興感染症対応力向上研修会の実施状況

３ 移送体制確保に関する協議の場（ワーキンググループ）の開催状況

４ 移送訓練の実施について

<配布資料>
資料１ 新型インフルエンザ等対策政府行動計画の概要

資料２ （報告事項１）市町村行動計画変更作業進捗確認

資料３ （報告事項２）令和７年度新興感染症対応力向上研修事業について

資料４ （報告事項３）移送体制確保に関する協議の場（ワーキンググループ）

について

資料５ （報告事項４）移送訓練の実施について

482871
テキストボックス
別 紙 ２